
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 1970/2023
Adozione n. 898 del 23/06/2023

Oggetto: ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI MEZZI USATI DI PROPRIETÀ DELLA 
PROVINCIA DI PISA. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA.

IL DIRIGENTE 

Richiamati:
• i  Decreti  Presidenziali  (DP) n.  50 del  19/05/2021 e n.  55 del  3/6/2021 con i  quali  è stata 

approvata  la  macrostruttura  dell’Ente  e  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del 
Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, già prorogato al 28/2/2023 con DP 131/2022, al 
30/4/2023 con DP 15/2023 ed ulteriormente prorogato fino al 31/7/2023 con DP 50/2023;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 27/12/2021;

• il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025 approvato con DCP n. 40 
del 27/12/2022 e successive modifiche;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – Assegnazione risorse umane e finanziarie” 
approvato con D.P. n. 4 del 13/1/2023 e successive modifiche.

Visto  che il Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile ha in dotazione mezzi di servizio per 
l’espletamento della sorveglianza operativa e per lo svolgimento di attività manutentive lungo la 
rete stradale di competenza con proprio personale;

Tenuto conto che i  mezzi  indicati  nella  tabella  seguente,  le  cui  schede tecniche sono riportate 
nell’Allegato C, pur funzionanti sono stati sostituiti nell’esercizio dai nuovi mezzi acquistati nel 
mese di aprile 2023:

Nu
m.

Tipo Targa
Anno 

immatricolazio
ne

Km al 
31/04/2023

Importo a base 
d’asta

1. Panda CM281XW 2004 269.746 € 500,00

2. Panda CN914FA 2004 351.456 € 500,00

3. Panda CN916FA 2004 299.147 € 500,00

4. Panda CN921FA 2004 305.076 € 500,00

5. Punto BS915BE 2001 166.080 € 500,00

6. Punto CL465BJ 2004 241.542 € 500,00
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RISTORI CRISTIANO il 23/06/2023 10:26:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2023 / 898 del 23/06/2023

Prot.: 2023 / 31248 del 23/06/2023



7. Punto CM868XS 2004 222.737 € 500,00

8. Punto CM947XS 2004 230.369 € 500,00

Ritenuto opportuno,  nella logica della razionalizzazione del parco mezzi, che deve garantire la 
disponibilità  di  mezzi  di  sostituzione,  ma  allo  stesso  tempo  garantire  spese  di  mantenimento 
compatibili con le risorse di Bilancio, procedere all’alienazione dei suddetti mezzi mediante asta 
pubblica in rialzo a partire dal prezzo a base d’asta sopra indicato;

Considerato che:
• i mezzi sono posti in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si trovano al 

momento dello svolgimento della gara, e che pertanto sarà a carico dell’acquirente qualsiasi 
onere legato al possesso ed all'utilizzo del bene in base alle norme vigenti; 

• l’asta si terrà con il metodo delle offerte segrete, ai sensi dell’art. 73 - comma c) - R.D. 23 
maggio 1924, n.  827, e l’aggiudicazione avverrà con il  criterio  del prezzo più alto rispetto 
all’importo posto a base di gara;

Visti gli  elaborati  predisposti  dall’Ufficio  SSPP  e  SSRR  Coordinamento,  Pianificazione  e 
Controllo:
• avviso di asta (Allegato 0);
• istanza di partecipazione (Allegato A);
• modulo offerta economica (Allegato B);
• schede tecniche mezzi (Allegato C)

Visti:
• l’art.  3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.  che dispone che siano indicati 

termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
• il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 

2000 n. 267;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Delibera di Giunta n. 392 

del 27 Dicembre 2000 e ss.mm.ii., così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.;
• il  Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 98 del 27 luglio 2006 e 

modificato con le Deliberazioni di Consiglio n. 15 del 19/09/2007 e n. 57 del 19/11/2013 (rif.  
Titolo III Sezione 3 “La gestione della spesa”);

• il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma degli artt.  
1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 nonché ex art.42 
del D.lgs 50/2016;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III 
del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 
22/01/2013;

Espresso sul presente provvedimento parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis  comma  1  del  D.Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  così  come  modificato  dall'art.  3  del 
D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti 
in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1) di  alienare, mediante avvio della procedura di asta pubblica indetta ai sensi del R.D. 23-05-
1924, n. 827, gli automezzi di proprietà provinciale alla sotto indicata tabella: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 23/06/2023 10:26:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2023 / 898 del 23/06/2023

Prot.: 2023 / 31248 del 23/06/2023



Nu
m.

Tipo Targa
Anno 

immatricolazio
ne

Km al 
31/04/2023

Importo a base 
d’asta

1. Panda CM281XW 2004 269.746 € 500,00

2. Panda CN914FA 2004 351.456 € 500,00

3. Panda CN916FA 2004 299.147 € 500,00

4. Panda CN921FA 2004 305.076 € 500,00

5. Punto BS915BE 2001 166.080 € 500,00

6. Punto CL465BJ 2004 241.542 € 500,00

7. Punto CM868XS 2004 222.737 € 500,00

8. Punto CM947XS 2004 230.369 € 500,00

2) di approvare i seguenti elaborati:

avviso di asta (Allegato 0);
istanza di partecipazione (Allegato A);
modulo offerta economica (Allegato B);
schede tecniche mezzi (Allegato C);

3) di  procedere alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato sul sito istituzionale della 
Provincia di Pisa;

4) di dare atto, altresì,  che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art.  44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti; può essere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 23/06/2023 10:26:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2023 / 898 del 23/06/2023

Prot.: 2023 / 31248 del 23/06/2023


